Finkelstein, Benjamin Schwarzfeld a înființat școala israelită de băieți în 1853, fiind și exponentul modernizării portului evreiesc, după model european. Fiii săi – Elias, Moses și Wilhelm Schwarzfeld –, crescuți în spiritul ieșirii din ghetoul spiritual, au devenit continuatorii muncii sale, chiar dacă în alte domenii.

Moses Schwarzfeld s-a născut la Iași pe 8/20 decembrie 1857. După educația la *heder*, Moses Schwarzfeld a urmat institutul „Josef Broder” unde a învățat prima dată românește, urmând să frecventeze cursurile Școlii primare „Sf. Sava” și școala „Trei Ierarhi”, absolvită în 1871. În 1874, Moses a debutat publicistic în *Revista Israelită*, din Iași.

Moses Schwarzfeld a fost și un mare biograf și memorialist. Activitatea lui Moses Schwarzfeld la *Egalitatea* s-a oprit în 1940, când ziarul a fost suprimat.

Elias Schwarzfeld a fost primul fiu al lui Benjamin și al Chaiei Schwarzfeld. S-a născut la Iași, pe 7/19 martie 1855. A învățat ebraica și primele noțiuni de iudaism la *hederul* lui Zellig Melamed și la școala „Broder”, după care a urmat școlile „Sf. Sava” și „Trei Ierarhi” din Iași. În 1872, împreună cu alți tineri publiciști educați în școlile românești, a pus bazele primului ziar evreiesc polemic, de atitudine – *Vocea Apărătorului*.